INDICAÇÃO N°

Dispõe sobre:

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

2473/2025 •
iND _

iso 9pousmoo_usoloo1
N°  I

IProc. N° g.(0t4apa.5

"Construção e Implantação de um do GRAS

(Centro de Referência e Assistência Social), no

Bairro Jardim Maria Helena, neste Município"

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que se digne Sua Excelência,

interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de implantação de

um CRAS (Centro de Referência e Assistência Social), no Bairro Jardim Maria

Helena - neste Município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 03 de dezembro de 2025.

Ira de Lima
o Canad)

eacior

JUSTIFICATIVA
Justifico a presente propositura, pois

.20
1%4.)

fomos procurados por muitoss

munícipes dessa região, solicitando que tal beneficio seja implantado no Bairro

Jardim Maria Helena, para que os munícipes desse bairro não tenham que se

deslocar até outros bairros para conseguir tais benefícios; garantindo assim o

acesso aos serviços de assistência social com melhor comodidade.

Considerando que os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS)

desempenham um papel fundamental na política de assistência social dos

municípios, sendo a principal porta de entrada para famílias que necessitam de

apoio, orientação e proteção social. Sua atuação é essencial para garantir direitos,

promover inclusão social e fortalecer vínculos comunitários.

Reiterando as Indicações: 2212/2024, ver. Thiago Rodrigues e Ind.: 2114/2023, ver.

José de Melo.

Alameda %gill Saes Nemor, 200 Centro Comorciol de Baruen • Centro • Borueri • SP CEP 06401.134
Font): (11) 4199.7900 www,borueri.sp.leg,br I contato@borueri,sp.leg.br